
 CITTA' DI MONDRAGONE
                  Medaglia d’Oro al Merito Civile

                                  Provincia di Caserta

 
AREA VI - TRIBUTI

 
Registro Generale delle Determinazioni n. 595 del 12-04-2022

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DELLA

MATERIALE AFFISSIONE E DEFISSIONE DEI MANIFESTI SUGLI IMPIANTI DI PUBBLICHE
AFFISSIONI COMUNALI E LA DEFISSIONE DI MANIFESTI AFFISSI ABUSIVAMENTE SU

SPAZI E MURI CITTADINI NELL'INTERO TERRITORIO COMUNALE.
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA VI - TRIBUTI
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
PREMESSO:

-       il Comune di Mondragone assicura il servizio affissioni nel territorio comunale nel rispetto di
quanto indicato nel “Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo
pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale” approvato con deliberazione
Consiliare n.5 del 31 maggio 2021;
-       che l’organico del Comune risulta carente di personale e, con la cessazione dal servizio del
personale incaricato alle affissioni a far data del 01/01/2022, le risorse attualmente in servizio non
possono essere adibite al servizio della materiale affissione dei manifesti per un tempo prolungato
senza creare nocumento agli altri servizi, ravvisando pertanto la necessità di reperire all’esterno
dell’Ente un soggetto che gestisca l’attività materiale del servizio di attacchinaggio;
-       l’art.32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016 ss.mm. dispone che per gli appalti di valore inferiore a
40.000 euro la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a
contrarre, o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scleta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale;
-       che ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.50/2016 ss.mm. il responsabile unico del procedimento per la
fornitura del servizio in oggetto è individuato nel Responsabile dell’Area tributi, Com.te David
Bonuglia;
-       che con Determinazione n. 258 del 18/02/2022 veniva pubblicato avviso di manifestazione di
interesse rivolto ad operatori qualificati interessati per l’affissione e defissione dei manifesti sugli
impianti di pubbliche affissioni, e che lo stesso non registrava alcuna l'offerta tecnico-economica di
mercato pervenuta;

CONSIDERATO
-       che il servizio della materiale affissione e defissione dei manifesti è parte integrante e
fondamentale del servizio di pubbliche affissioni;
-       che gli spazi attualmente disponibili per le pubbliche affissioni permettono l’affissione di un
numero di manifesti settimanali stimato in massimo nr. 120 fogli misura cm 70x100, ovvero nr. 60

Determinazione n. 595  del 12-04-2022

1/3Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.



fogli misura cm 70x100 + 60 fogli misura cm 100x140;
-       le vigenti tariffe di riferimento di € 2,00 per la materiale affissione di ciascun manifesto
dimensioni cm.70x100, e di € 3,00 per la materiale affissione di ciascun manifesto dimensioni
cm.100x140, oltre eventuali maggiorazioni/riduzioni;
-       che gli spazi attualmente disponibili per le pubbliche affissioni, inoltre, necessiterebbero di
manutenzione ordinaria;
-       l’esito della manifestazione di interesse rivolto ad operatori qualificati interessati per l’affissione
e defissione dei manifesti sugli impianti di pubbliche affissioni di cui alla Determinazione n. 258 del
18/02/2022;
-       l’occupazione a regime degli spazi attualmente disponibili per le pubbliche affissioni, la
necessaria manutenzione ordinaria (tinteggiatura) di cui necessitano, il costo annuo del servizio
stimato, compresi oneri di sicurezza e oltre IVA a norma di legge, può stabilirsi in circa € 18.000,
inferiore alle soglie di cui all’art.36 del D.Lgs. n.50/2016 ss.mm;

RITENUTO:
-       di fissare quale prezzo di riferimento a base di gara il suddetto costo annuo del servizio stimato;
-       che dovrà essere garantita la materiale affissione e deaffissione di manifesti con personale e
mezzi propri, la cui consistenza dovrà essere tale da garantire il regolare e puntuale servizio riferito
all'affissione settimanale degli spazi disponibili, nonché la manutenzione ordinaria su di cui sopra;
-       che per la procedura di acquisizione di cui trattasi si ritiene di dover assumere quale criterio di
selezione delle offerte quello del minor prezzo ai sensi dell’art.95, comma 4, lettera c del
D.Lgs.50/2016 ss.mm., determinato mediante offerta di unico ribasso percentuale sui prezzi a base
di gara;
-       che l’offerta dovrà essere espressa indicando un unico valore percentuale in ribasso rispetto al
costo annuo del servizio stimato in € 18.000 (diciottomila/00), comprensivo del servizio di ritiro
presso gli uffici comunali, piegatura e timbratura dei manifesti, manutenzione ordinaria degli
impianti ed ogni altro onere compreso nel capitolato d’oneri relativo al presente affidamento. Lo
stesso ribasso percentuale sarà applicato all'importo complessivo stimato a base di gara di €
18.000,00 (diciottomila /00), IVA esclusa, per il periodo di durata dell'affidamento, nonché su
eventuali maggiorazioni e/o diritti d’urgenza applicati al canone;
-       che ai sensi dell’art.51, comma 1 del D.Lgs.50/2016 ss.mm. l’acquisizione oggetto di
affidamento non può essere ulteriormente scomposta in lotti funzionali o prestazionali in quanto
costituisce un lotto funzionale unitario, non frazionabile o altrimenti divisibile, in termini fisici o
prestazionali, senza compromettere l’efficacia complessiva della fornitura da acquisire;

RITENUTO pertanto dover redigere apposito avviso per manifestazione di interesse rivolto ad
operatori qualificati interessati;

RILEVATO CHE occorre approvare lo schema di avviso di che trattasi;

VISTI:
-       il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;
-       il D.Lgs.50/2016 ss.mm.ii.;
-       il D.Lgs.507 del 15.11.1993 ss.mm.ii.;
-       la Legge n.58 del 28.06.2019;
-       la Legge n.241 del 07.08.1990;
-       lo Statuto Comunale;
-       il Regolamento comunale di contabilità;
-       Regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;
-       la Delibera di Consiglio n.7 del 31.05.2021 di approvazione del bilancio di previsione
2021/2023;

DATO ATTO
-       della regolarità tecnico-amministrativa dell’intervento e del procedimento;
-       che l’attestazione di copertura finanziaria della spesa di cui all’art.151 comma 4 del

Determinazione n. 595  del 12-04-2022

2/3Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.



D.Lgs267/2000 è stata espressa preventivamente alla definitiva adozione del presente
provvedimento
-

D E T E R M I N A
Per i motivi esposti in narrativa:

1.       di approvare le premesse che qui si intendono integralmente e formalmente riportate;
2.       di approvare il capitolato d’oneri, l’avviso di apertura di indagine conoscitiva ed il modulo di
proposta di offerta, allegati e parti integranti e sostanziali del presente atto;
3.       di dare atto che a tale affidamento è stato assegnato il seguente CIG: Z9C35F5345;
4.       di procedere all’affidamento del servizio di attacchinaggio per le pubbliche affissioni mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 1 lettera a del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;
5.       di far precedere l’affidamento diretto del servizio di cui in oggetto da un’indagine conoscitiva, i
cui partecipanti necessariamente abbiano, o si impegnino a stabilire, una sede operativa sul
territorio del Comune di Mondragone;
6.       che le clausole ritenute essenziali del contratto e in base al quale dovrà essere reso il servizio di
attacchinaggio pubblico sono contenute nel citato capitolato d’oneri;
7.       di prevedere che gli operatori partecipanti dovranno far pervenire la propria candidatura, entro
il termine perentorio delle ore 12:00 del quindicesimo giorno decorrente dal giorno successivo a
quello di pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio comunale, esclusivamente a mezzo posta
elettronica certificata indirizzata a protocollo.comune.mondragone.ce.it, avente oggetto “Indagine
di mercato servizio attacchinaggio”;
8.       di procedere all’affidamento del servizio per la durata di mesi 12 (dodici) dalla data di
sottoscrizione del contratto;
9.       di affidare il servizio sulla base del criterio del prezzo più basso, in applicazione dell’art.95,
comma 4, lett. c) del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., mediante offerta di unico ribasso percentuale sui
prezzi di riferimento a base di gara in premessa;
10.   che il costo annuo del servizio stimato, compresi oneri di sicurezza e oltre IVA a norma di
legge, può stabilirsi in circa € 18.000 (diciottomila/00);
11.   di impegnare la spesa successivamente all’aggiudicazione definitiva del servizio di cui in
oggetto;
12.   di riservarsi la possibilità di non procedere all’affidamento del servizio senza che gli operatori
economici possano avanzare alcuna pretesa risarcitoria nei confronti del Comune;
13.   di rendere noto che ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.50/2016 ss.mm. il responsabile unico del
procedimento per la fornitura del servizio in oggetto è individuato nel Responsabile dell’Area
tributi, Com.te David Bonuglia;
14.   di dichiarare l'insussistenza di conflitti di interesse da parte del sottoscritto Responsabile
nell'adozione della presente determinazione;
15.   di disporre la pubblicazione dell'Avviso, del capitolato d’oneri e del relativo modello di
domanda, all'Albo Pretorio comunale e la contestuale diffusione sul sito web istituzionale per la
durata di almeno 15 giorni;
16.   di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’avvenuta apposizione del visto di
copertura finanziaria da parte del competente ufficio.

 IL RESPONSABILE DELL’AREA
  COM.TE DAVID BONUGLIA

 

Determinazione n. 595  del 12-04-2022

3/3Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


